
COMUNE DI VILLASPECIOSA

PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

N. 56 DEL 30-03-2020

Servizio: TECNICO 2

Oggetto: DETERMINA PER LA MODIFICA DISPOSIZIONI DEL BANDO DI

GARA, a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, APPALTO

DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI

SOLIDI URBANI E ASSIMILATI - DA ESPLETARSI SUL SISTEMA E-

PROCUREMENT SARDEGNACAT- mediante procedura aperta  ai sensi

art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per un importo di euro 599.002,29 Codice CIG:

823061672F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 107, 183, 184 e 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico

delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali".

VISTO il vigente Statuto Comunale.

VISTO l'art. 17, lettera c) del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29.

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con

deliberazione G.C. n. 40 del 16.03.2007.

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità.

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 23/05/2019 con il quale sono stati nominati i Responsabili del

Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario.

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture".

Premesso che

con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 22 del 30.11.2019 è stato approvato il Documento-

Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022 e i relativi allegati contenenti l’attività

programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale dell’Ente;

che nel programma biennale delle forniture e servizi del DUP 2020-2022, di cui all’art.21, comma-

6, del D.Lgs. n. 50/2016 per il periodo di riferimento è stata prevista l’esecuzione del servizio di

raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilati;



Visti i seguenti atti

la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 17.02.2020 con la quale è stata approvata la-

documentazione progettuale relativa all’appalto del SERVIZIO DI RACCOLTA

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI e deliberato di

procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto per un importo di euro 599.0002,29 (IVA

esclusa), comprensivi degli oneri quali oneri per la sicurezza, mediante procedura aperta ai

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;

la determinazione n. 32 del 02.03.2020 da parte del Responsabile del Servizio tecnico con la-

quale è stato indetto l’affidamento dell’appalto del SERVIZIO DI RACCOLTA

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI mediante procedura

aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, in virtù del criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa;

il Bando di gara pubblicato il 17/03/2020, sulla sezione Amministrazione Trasparente del-

Comune di Villaspeciosa e sulla G.U.R.I. n. 31 del 16/03/2020 e su GUUE in data

13/03/2020n.GU S:2020/S 052-123631 e sulla piattaforma internet (sul sito

www.sardegnacat.it) del Mercato Elettronico Regionale, Richiesta di offerta (RDO:

rfq_352510 in data 10.03.2020 ) aperta a tutti i fornitori;

Posto che il sopra richiamato Bando stabilisce che:

il termine ultimo per presentare la richiesta di chiarimenti è fissato per il 10/04/2020;

il termine ultimo per la richiesta del sopralluogo è fissato per il 10/04/2020 art. 11del

Disciplinare di

(Il sopralluogo sui luoghi oggetto del servizio è obbligatorio non congiunto (autodichiarazione

di essersi recato nei luoghi);

il termine ultimo per presentare le offerte è fissato per il 20/04/2020;

l’apertura delle buste in modalità pubblica avvenga il 23/04/2020 ore 16,00 presso il comune

di Villaspeciosa ubicata in Piazza Croce Santa 6, con la presenza del seggio di gara;

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente:

il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

il dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza

epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza

epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;

dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”;

dPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.8 del 30-03-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza

epidemiologica da COVID-19”;

dPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti altresì

i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020,  8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11

marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del

2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza

epidemiologica da COVID-19”;

le ordinanze del Presidente della Regione:

 Ordinanza n.13 del 25 marzo 2020;

Ordinanza n.12 del 25 marzo 2020 (Proroga ordinanza n. 6 del 13 marzo 2020);

Ordinanza n.11 del 24 marzo 2020;

Ordinanza n. 9 del 14/03/2020 e relativa nota esplicativa;

le ordinanze del Sindaco di Villaspeciosa:

Ordinanza n. 12 del 12/03/2020;

Ordinanza n. 13 del 14/03/2020;

Ordinanza n. 17 del 21/03/2020;

Ordinanza n. 18 del 24/03/2020;

Posto che, in forza di tutti gli atti sopra richiamati, le amministrazioni pubbliche sono tenute adottare

idonee misure al fine del contenimento del contagio, quali in particolare:

mettere a disposizione in tutti i locali pubblici soluzioni idroalcoliche per il lavaggio delle mani;a)

utilizzo di mascherine e guanti in caso di concrete condizioni di rischio;b)

pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol;c)

distanza interpersonale di un metro, con adozione di strumenti di protezione individuale;d)

siano incentivate le operazioni di sanificazione dei luoghi di lavoro;e)

restrizione degli spostamenti su tutto il territorio nazionale;f)

limitare al massimo gli spostamenti all'interno dei siti e contingentato l'accesso agli spazig)

comuni;

limitare la presenza del personale negli uffici per assicurare esclusivamente le attività cheh)

ritengono indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, anche

in ragione della gestione dell'emergenza

favorire lavoro agile;i)

Considerato che, in forza delle misure sopra elencate, potrebbe risultare difficoltoso gestire la gara

secondo le tempistiche e le modalità originariamente fissate, che il personale tecnico-amministrativo è

impegnato anche in altre attività connesse all’emergenza, che è intenzione di questa amministrazione

garantire la più ampia partecipazione concorrenziale delle imprese e che, al contempo, è prioritario

espletare la procedura di gara assicurando la piena aderenza alle misure di contenimento;

Ritenuto quindi che sussistono valide ragioni per modificare il Bando di gara pubblicato sul portale

Sardegna CAT RdO: rfq_352510 - PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS.

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.8 del 30-03-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



50/2016 E S.M.I, PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI

RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI nel seguente modo:

il termine ultimo per presentare la richiesta di chiarimenti è prorogato al 19/06/2020;

il termine ultimo per il sopralluogo è prorogato al 30/06/2020;

di non autorizzare lo svolgimento del sopralluogo in loco fino alla data del 01/06/2020, fatte salve

eventuali ulteriori deroghe al termine;

il termine ultimo per presentare le offerte è prorogato al 30/06/2020;

la trasmissione delle offerte avvenga esclusivamente mediante piattaforma telematica del portale

SARDEGNA CAT;

l’apertura delle buste in modalità pubblica avvenga il 10/07/2020 ore 13.00 mediante portale

telematico SardegnaCat ed eventualmente contemporaneamente mediante una piattaforma di

video-conferenza che garantisce la presenza e partecipazione del seggio di gara tutti quanti

autorizzati a lavorare da remoto;

i rappresentanti degli operatori economici possono prendere parte alla seduta pubblica

(nell’eventualità fosse necessaria attivarla) collegandosi da remoto mediante la piattaforma di

video-conferenza, previa loro identificazione con idoneo documento di identità;

Considerato che occorre con estrema urgenza dare adeguata pubblicità delle nuove disposizioni

adottate che modificano le regole di gara fissate nel Bando in argomento mediante pubblicazione della

presente determina sull’Albo pretorio online, sul sito istituzionale del Comune di Villaspeciosa nella

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” nonché sul portale della gara su

SARDEGNA CAT anche per mezzo di idoneo Avviso pubblico;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è

l’ing. Maria Valeria Fara come da atto di nomina determinazione del Responsabile Ufficio Tecnico n.

30 del 26/02/2020;

Dato atto che non è acquisto il parere contabile in quanto il presente atto non comporta impegno di

spesa;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento

da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

la Legge n. 241/1990;

il D.L. n. 18/2020 (cd. Decreto Cura Italia);

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.8 del 30-03-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4



di approvare le modifiche Bando di gara pubblicato sul portale Sardegna CAT RdO :1.

rfq_352510 - PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E

S.M.I, PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI

SOLIDI URBANI E ASSIMILATI mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n.

50/2016 - CIG 823061672F, nel modo come segue:

il termine ultimo per presentare la richiesta di chiarimenti è prorogato al 19/06/2020;

il termine ultimo per il sopralluogo è prorogato al 30/06/2020;

di non autorizzare lo svolgimento del sopralluogo in loco fino alla data del 01/06/2020, fatte salve

eventuali ulteriori deroghe al termine;

il termine ultimo per presentare le offerte è prorogato al 30/06/2020;

la trasmissione delle offerte avvenga esclusivamente mediante piattaforma telematica del portale

SARDEGNA CAT;

l’apertura delle buste in modalità pubblica avvenga il 10/07/2020 ore 13.00 mediante portale

telematico SardegnaCat ed eventualmente contemporaneamente mediante una piattaforma di

video-conferenza che garantisce la presenza e partecipazione del seggio di gara tutti quanti

autorizzati a lavorare da remoto;

i rappresentanti degli operatori economici possono prendere parte alla seduta pubblica (

nell’eventualità fosse necessaria attivarla) collegandosi da remoto mediante la piattaforma di

video-conferenza, previa loro identificazione con idoneo documento di identità;

qualora ne ricorrano le circostanze sarà possibile autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione2.

anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32,

comma 8 del D.Lgs. 50/2016.

di dare atto che la presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile del servizio tecnico3.

per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i

cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

che il Responsabile del procedimento nella persona di ing. Maria Valeria Fara dichiara, ai sensi4.

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto.

che il presente atto sia pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del5.

Comune di Villaspeciosa, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e

contratti” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e sul portale

telematico Sardegna CAT ;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Cagliari ai sensi6.

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita

sezione di “Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e contratti” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs.

n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.8 del 30-03-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5



F.to Arca Giuseppe

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 30-03-2020 ove rimarrà

per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 30-03-2020

IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)

Arca Giuseppe

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.8 del 30-03-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 6


